sed in civitate oportet invenire omnia necessaria ad vitam. Et haec sufficientiam est in Ecclesia: quia quicquid necessarium est ad vitam spiritualem, invenitur in ea⁵⁵⁴.

Por otra parte cuando comenta la carta a los Efesios y compara la Iglesia a una ciudad sostiene que también aquella como ésta última tiene cuatro cosas en común: un gobernador (Cristo), una ley (la fe), unas insignias (sacramentos) y un mismo fin (Dios):

Tertio eadem sunt insignia ecclesiae, scilicet sacramenta Christi, inter quae primum baptisma, quod est ianua omnium aliorum. Et ideo dicit: *Unum baptisma*. Dicitur autem unum triplici ratione. Primo quia baptismata non differunt secundum baptizantes; quia a quocumque conferantur, uniformem virtutem habent, quia qui baptizat interiorius, unus est, sc. Christus. *Super quem videris Spiritum descendentem, et*

⁵⁵³ Cfr. el texto de In Eph. 2, 1,6 (125) citado a p.37.

⁵⁵⁴ In Ps. 45, n.3.

*manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto. Secundum dicitur unum, quia datur in nomine unius, sc. Trinitatis. Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Tertio quia iterari non potest. Poenitentia autem, matrimonium, eucharistia, et extrema unctio iterari possunt, non autem baptismus. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati (scil. per baptismum), gustaverunt autem donum caeleste, et participes facti sunt Spiritus Sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutesque saeculi venturi, et prolapsi sunt (sc. per peccatum), renovari rursus ad poenitentiam. Non iteratur autem vel propter characterem, vel quia causa eius non iteratur. *Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, etc.* Nunc autem Christum semel pro peccatis mortuus est ut dicitur 1 Pet.III.⁵⁵⁵*

Respecto a los sacramentos en la eclesiología tomista son dos los aspectos más importantes a tener en cuenta. Por un lado, ponen de manifiesto una de las características más notables del pensamiento de Tomás de Aquino, el realismo con que penetra el misterio eclesial; por otro, constituyen un momento privilegiado en la edificación de la Ciudad de Dios.

El mérito principal de la visión tomista de la Iglesia es que su doctrina penetró con profundidad, claridad y realismo, este misterio de la obra salvífica de Cristo. El concepto clave de esta visión es la instrumentalidad de la humanidad de Cristo, la cual como órgano de la divinidad se convierte en fuente de todas las gracias con las que Dios fecunda su obra salvífica en la Iglesia⁵⁵⁶. La humanidad de Cristo es instrumento fontal (por ser "instrumentum coniunctum") de todas las gracias, pero la divina providencia ha establecido en la economía salvífica otros instrumentos (éstos separados de la divinidad) por medio de los cuales llega la gracia hasta los hombres a través de signos sensibles. Santo Tomás subraya el carácter histórico de la mediación salvífica⁵⁵⁷ estableciendo un lazo entre estos dos instrumentos: